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Karta över Kalmar län med platsen markerad.
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Inledning

Bakgrund och syfte 
Sweco har fått i uppdrag av företaget Falk Bio-
gas AB att upprätta en detaljplan med syfte att 
möjliggöra uppförande av en helt ny biogasan-
läggning inom fastigheten Knäppinge 10:1, strax 
söder om Alböke på Öland. Kontaktperson på 
Sweco har varit Anna Magnusson, uppdragsle-
dare. Kontaktperson på Borgholms kommun har 
varit Jonathan Sjöblom, planarkitekt. I ett inled-
ningsskede är det tänkt att anläggningen ska an-
vändas av de tre närliggande byarna Alböke, Istad 
och Knäppinge.

Kalmar läns museum har fått i uppdrag att be-
skriva områdets kulturvärden och platsens bety-
delse för områdets landskapsbild samt bedöma 
hur landskapsbilden uppfattas/påverkas från oli-
ka väderstreck i relation till befintlig bebyggelse, 
öppen mark och Alböke kyrka. I detta kulturmil-
jöunderlag ingår en antikvarisk volymstudie om 
en del av arbetet.  Kunskapsunderlaget ska fung-
era som en del i ett beslutsunderlag, som tas fram 
inom projektet. 

Medverkande 
Arbetet har utförts av Kalmar läns museum ge-
nom Susann Johannisson och Liselotte Jumme, 
bebyggelseantikvarier och certifierade avseende 
kulturvärden enligt PBL. Samråd har skett med 
arkeolog Cecilia Ring, Kalmar läns museum.

Arbetets genomförande 
I arbetet har ingått att studera äldre kartor och ta 
fram en beskrivning av områdets kulturhistoris-
ka värden. Det aktuella området har också stud-
erats på plats vid ett fältbesök som skedde en mol-
nig, kall, förmiddag i mitten av februari. Önskad 
byggnation har också analyserats utifrån några 
volymskisser inplacerade på fotografier. 
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Planområdet  
och dess kulturvärden

Planområdet och aktuellt skydd
Planområdet ligger öster om landsvägen, väg 136, 
öster om byvägen mot Alböke kyrka och ungefär 
mitt emellan de tre byarna: Alböke, Knäppinge 
och Stora Istad. Den föreslagna ytan ligger på 
mark som använts till åker och äng under myck-
et lång tid, sannolikt sedan bronsåldern.  Idag är 
ytan en rektangulär, stor, brukad åker, omgärdad 
med låga, oregelbundna, lösa murar med olika 
sorters sten. Utmed stenraderna finns också tyd-
liga trädrader. Dessa består av olika sorters träd, 
som troligen inte planterats utan lämnats kvar 
där de inte var i vägen för odling och för vind-
skydd. Det handlar om en blandning av lövträd 
och enstaka fruktträd.  

Planområdet berörs inte av något riksintresse-
område för kulturmiljövården. I gällande över-
siktsplan från 2002 lyfts Alböke by fram som 
jordbruksbygd som är bevarandevärd ur flera 
aspekter. Där sägs bland annat att ny bebyggel-
se ska anpassas till äldre och bör förläggas enligt 
äldre strukturer. Platsen är inte utpekad i boken 
”Natur och Kultur på Öland” (Forslund 2001), en 
bok som utgör ett viktigt kunskapsunderlag för 
Öland. Det näraliggande området Alböke Alvar, 
riksintresse för naturvården enligt miljöbalken 
och till största del utpekat som ”kulturhistoriskt 
värdefull miljö” i nämnd bok, påverkas dock in-
direkt eftersom landskapet är så öppet.  

Enligt plan- och bygglagen ska hänsyn tas till 
landskapsbilden och kulturvärdena på platsen 
när ny detaljplan tas fram eller bygglov hand-
läggs. Detta tydliggörs i PBL 2 kap 6§: 

”Vid planläggning, i ärenden om bygglov och vid 
åtgärder avseende byggnader som inte kräver lov 
enligt denna lag ska bebyggelse och byggnadsverk 
utformas och placeras på den avsedda marken på 
ett sätt som är lämpligt med hänsyn till 

1. stads- och landskapsbilden, natur- och kul-
turvärdena på platsen och intresset av en god 
helhetsverkan…

Vid planläggning och i andra ärenden samt vid 
åtgärder avseende byggnader som inte ingår i ett 
ärende enligt denna lag ska bebyggelseområdets 
särskilda historiska, kulturhistoriska, miljömäs-
siga och konstnärliga värden skyddas. Ändringar 
och tillägg i bebyggelsen ska göras varsamt så att 
befintliga karaktärsdrag respekteras och tillvara-
tas. Lag (2014:477)”
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Kartan ur boken ”Natur och Kultur på Öland” illustrerar ett streckat område väster om Alböke kyrka som är 
utpekat som ”kulturhistoriskt värdefull miljö” i denna bok och samtidigt riksintresseområde för naturvården. 
Den föreslagna tomten för en ny biogasanläggning (svart ring) ligger inte inom detta område, men nära.

Beskrivning av och kulturvärden 
och landskapsbild
Det öländska odlingslandskapet rymmer med sin 
långa kontinuitet höga kulturvärden som har så-
väl med brukande som med landskapsupplevelse 
att göra. 

Landskapet öster om landsvägen är ett utpräg-
lat jordbrukslandskap, med strukturer i form 
av stora, brukade, åkrar, omgärdade med låga 
stensträngar och trädrader. Detta landskap har 
rötter i äldre bronsåldern. Platsens närhet till tre 
kända boplatser från denna tid bekräftar detta, 
även om boplatserna ligger under mark och inte 
är synliga idag. Bynamnen med efterlederna inge- 
och stad- förstärker bilden av en förhistorisk bygd.

Alböke är en traditionell kyrkby, med minst 
1000-åriga anor. Kyrkan och kyrkogården skyd-
das genom 4 kap kulturmiljölagen. Kyrkbyn är 
gammal och kulturhistoriskt värdefull och sam-
tidigt en by med bondgårdar i drift. Traditionel-

la gårdar och ladugårdar samt moderna, större, 
ekonomibyggnader berättar om livet förr och 
idag. Samma sak gäller byarna Stora Istad och 
Knäppinge. Samspelet mellan förutsättningarna 
i naturlandskapet och bebyggelsens och kyrkans 
lokalisering är tydlig. Både vägarna och bebyg-
gelse är lokaliserad i förhållande till landborgen, 
som löper i nord-sydlig riktning genom det flacka 
landskapet. Vägarnas sträckningar har mycket 
gamla anor, även om vissa sträckor dragits om. 
Parallellt med byvägen finns än idag vissa sträck-
or av den gamla kyrkvägen bevarad.  Med tanke 
på att det funnits en kyrka i Alböke åtminstone 
sedan 1000-talet skulle denna kunna vara lika 
gammal, eller äldre. Kyrkvägens sträckning syns 
tydligt på Knäppinges äldsta karta från 1683, men 
även på de följande kartorna. Vägen användes 
så långt fram i tiden som till cirka 1945, innan 
den nuvarande byvägens mer raka sträckningen 
byggdes.
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Väster om landsvägen breder ett platt landskap 
ut sig, Alböke alvar. Detta är ett öppet, obebyggt, 
välbetat, hävdat, beteslandskap. Det är ett typiskt 
exempel på ett utmarksområde, som användes 
till gemensamt bete för byarna Ormöga, Albö-
ke, Knäppinge, Haglunda, Unnestad och de båda 
Vannorgsbyarna. Området var kronomark som 
omfattades av djurgårdsinrättningen och delades 
vid utmarksdelningen 1816 ut mellan byarna. I 
området finns också förhistoriska gravfält samt 
raka, långa, stenmurar i gränserna efter utmarks-
delningen som gjordes i samband med att jorden 
skiftades under 1800-talet. Inne på alvarmarken, 
parallellt med väg 136, löper också mer moderna 
strukturer i form av en kraftledningsgata, vilken 
funnits sedan 1940-talet, samt en nyanlagd, asfal-
terad cykelväg.

Planområdet ligger helt nära tre kända registre-
rade fornlämningar (Raä: L1959:5031, L1959:5032 
och L1959:5067/ L1959:4997). De är utifrån fynd 
på platsen registrerade som boplatser, daterade 
till senneolitikum- äldre bronsålder. Fynden be-
står av dolkar, flintor m.m. Idag ligger de tre plat-
serna på brukad åker och är inte synliga alls över 
mark. De registrerade fornlämningarna berörs 
inte direkt av projektet, men indirekt kan de be-
röras. När de rör som ska pumpa material till och 

ifrån anläggningen ska grävs ner kan de komma 
att beröra kända eller okända fornlämningar un-
der mark. En förundersökning på den aktuella 
ytan har beställts av länsstyrelsen och kommer att 
göras parallellt. För vidare information om forn-
lämningarna hänvisas till separat rapport.

Sammanfattningsvis bedöms 
följande kulturhistoriska vär-
den som viktiga på den aktuella 
platsen:

 – Det öppna odlingslandskapet med dess äldre 
strukturer och relativt småskalig bebyggelse. 
Här finns upplevelsevärden som handlar om 
det som är miljöskapande värden vilka ofta 
anses som estetiskt tilltalande. 

 – Kyrkan och kyrkomiljön som är väl synligt 
och tydligt skiljer ut sig i landskapet. Här 
finns pedagogiska värden, en möjlighet att 
förstå och läsa landskapet. 

 – Kommunikationssystemet i form av vägar i 
förhållande till andra element i landskapet. 

 – Det långa, kontinuerliga, brukandet.
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Väg 136

Kyrkan

Knäppinge by

Ur karta från 1942. Kartöverlägg (obs ungefärligt), med dagens vägar (röda) och byggnader (vita 
och svarta) ovanpå den gamla kartan. Jämförelsen visar att den gamla kyrkvägen ännu användes 
1942! Den fungerade då som landsväg. Dagens kyrkväg går en bit väster om den gamla vägen, 
parallellt med denna och ytterligare väster om den går dagens landsväg, väg 136. Det aktuella 
planområdet är inringat (ungefärligt). Den brukningsväg som går tvärs över åkerytan i öst-västlig 
riktning är inte synlig idag, utan överodlad. Kartan illustrerar också tydligt skillnaden mellan det ut-
präglade jordbrukslandskapet (gula åkrar) öster om landsvägen och alvarmarken väster om vägen. 
Karta: lantmäteriets historiska kartor. Kartöverlägg: Kalmar läns museum.
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Ur karta från 1772 syns den gamla kyrkvägen över landskapet. Kartöverlägg (obs ungefärligt), med 
dagens vägar (röda) och byggnader (vita och svarta) ovanpå den gamla kartan. Det aktuella plan-
området är inringat (ungefärligt). Nedre Delen av kartan visar en del av byn Knäppinge. Karta: 
lantmäteriets historiska kartor. Kartöverlägg: Kalmar läns museum.
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Antikvarisk  
landskaps- och volymstudie

Metod och bedömningsmodell
Arbetet bygger på kunskap och erfarenhet av 
liknande arbeten med att göra kulturhistoriska 
bedömningar av förändringar i känsliga miljöer. 
Trots att det aktuella planområdet i denna utred-
ning inte berörs av något riksintresseområde så 
har riksantikvarieämbetets modell i ”Handbok 
om hantering av kulturmiljövårdens riksintres-
sen” kunnat användas i viss omfattning. I dess 
Del C finns en relevant vägledning för hur man 
tillvaratar kulturvärden vid planläggning och 
prövning. De allmänna råden utgår från princi-
per om att olika områden är olika känsliga, att 
olika typer av påverkan kan medföra skada och 
att mer än obetydlig skada kan utgöra påtaglig 
skada. Principerna har kunnat användas vid be-
dömningarna av områdets känslighet och vilken 
typ av påverkan som olika förändringar har. Be-
dömning av påverkan har gjorts genom fältbesök 
och genom analys av visualiseringsbilderna.

Volymstudien utgår ifrån vedertagna bedöm-
ningsmodeller för miljökonsekvensbeskrivning 
av detaljplaner, utifrån begreppen konsekvens 
och påverkan. 

Konsekvenser bedöms i skalan: 

• Ingen 

• Marginell 

• Måttlig 

• Stor 

• Mycket stor 

Konsekvenserna sammanvägs till en påverkan 
som beskrivs i skalan: 

• Obefintlig påverkan 

• Viss påverkan 

• Påverkan 

• Hög grad av påverkan 

Graden av påverkan är beroende av vilket värde 
som det berörda objektet har. 

En miljöaspekts värde bedöms i skalan: 

• Lågt kulturhistoriskt värde/mindre grad av 
känslighet 

• Högt kulturhistoriskt värde/hög grad av 
känslighet 

• Mycket högt kulturhistoriskt värde/mycket 
hög grad av känslighet

Här ska nämnas att de utvalda sex vyerna har 
valts ut just för att de har identifierade värden och 
därmed relativt hög känslighet. Vyerna har också 
alla liknande kulturhistoriska värden. För tre av 
sex vyer finns visualiseringsbilder framtagna där 
tänkt volym framgår.
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De huvudsakligen berörda kulturvärdena är  
följande: 

 o Det öppna odlingslandskapet med dess äldre 
strukturer och relativt småskalig bebyggelse. 
Här finns upplevelsevärden som handlar om 
det som är miljöskapande värden vilka ofta 
anses som estetiskt tilltalande. 

 o Kyrkan och kyrkomiljön som är väl synligt 
och tydligt skiljer ut sig i landskapet. Här 
finns pedagogiska värden, en möjlighet att 
förstå och läsa landskapet och dess långa kon-
tinuitet.  

 o Kommunikationssystemet i form av vägar i 
förhållande till andra element i landskapet. 

 o Det långa, kontinuerliga, brukandet av jord-
bruksmarken.

Bedömning av aktuella vyer
Följande vyer har studerats: 

1. Vy från väg 136, söder om Alböke kyrka 

2. Vy från väg 136, norr om Alböke kyrka 

3. Vy från byväg söder om Alböke kyrka, norr 
om Knäppinge by

4. Vy från byväg norr om Alböke kyrka

5. Vy från norr om Knäppinge bygatan, vid 
vägskäl mot Istad

6. Vy från byväg närmare Istad, från sydost

Kartan illustrerar de vyer som har studerats särskilt i denna rapport. Utredningsområdet är markerat med svart 
fyrkant (dock ungefärligt läge och storlek) Kartan visar också de kända fornlämningar som finns i området. 
Karta från Fornsök, Riksantikvarieämbetet.

1

2

3

4

5

6
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Vy från väg 136 från söder (vy nr 1) mot Alböke kyrka, med den planerade anläggningen visualiserad. Visuali-
seringen är gjord av Viz Studio AB. Foto Benny Wennberg.

1. Vy från väg 136, söder om Alböke kyrka
För alla som kommer söderifrån på väg 136 kom-
mer den planerade anläggningen att sticka upp till 
höger om vägen och synas väl i det flacka, öppna, 
landslandskapet. För besökare till naturreservatet 
Alböke alvar gäller samma sak. Anläggningen 
kommer att påverka upplevelsen av det vida land-
skapet som breder ut sig här åt både öster och 
väster. Eftersom detta är en huvudväg kommer 
anläggningen att uppfattas av många. Här finns 
två typer av landskap: Åt väster breder alvarmark 
ut sig, ända ner mot havet, och åt öster ett typiskt 
öländskt odlingslandskap. Vyerna västerut, ut 
över Alböke alvar, påverkas i mindre omfattning 
av den planerade anläggningen. I vyn österut till-
förs en anläggning som har större skala, både i 
höjd och i utbredning än någon annan befintlig 
bebyggelse i området. Detta blir en stor föränd-
ring rent visuellt. Estetiska och upplevelsemässiga 
värden i landskapet påverkas negativt. Möjligen 
kan den nya anläggningen genom en anpassad 
gestaltning smälta in något i landskapet.

Den stora och höga anläggningen kommer till viss 
del utmana Alböke kyrka som landmärke. Kyr-
kan blir inte skymd, men påverkas ändå eftersom 
den nya anläggningen har så stor skala. I stället 
för att kyrkan ensam sticker upp över trädtoppar-
na får den en ny konkurrens. Kyrkan som kultur-
miljö kommer dock fortfarande att kunna upp-
fattas och avläsas. Att placera anläggningen som 
planerat, inom en befintlig åker, som ramas in av 
stensträngar, träd och buskar, kan mildra den ne-
gativa effekten något.  Placeringen inkräktar inte 
på de närliggande byarnas bystruktur. Gamla 
vägar eller vägnät påverkas bara till mindre del. 
Den föreslagna platsen ligger mellan tre byar med 
både traditionella och moderna jordbruksbygg-
nader. Anläggningen skulle bli ett modernt inslag 
i denna miljö som med tiden kan komma att läsas 
in som en del av odlingslandskapets mer moderna 
utveckling.

Denna vy från söder bedöms ha högt kulturhis-
toriskt värde och en hög grad av känslighet. Kon-
sekvenserna med föreslagen anläggning bedöms 
att ha en hög grad av påverkan på upplevelsen av 
landskapet. 
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Kyrkbyn från väg 136, från norr (vy nr 2). Kyrkbyn är också en bondby, med aktivt jordbruk. Det är oklart om den 
planerade biogasanläggningen kommer att synas bakom kyrkan, från detta håll. Moderna jordbruksbyggna-
der och kyrkan ligger i blickfångets förgrund. Foto: Kalmar läns museum.

2. Vy från väg 136, norr om Alböke kyrka 
För alla som kommer på väg 136 från norr syns 
kyrkbyn ligga på en svag höjd i landskapet. Träd 
och befintliga moderna jordbruksbyggnader lig-
ger tätt inpå kyrkomiljön. Här har äldre struktu-
rer samsats med yngre. Landskapet runt kyrkbyn 
är öppet, med stora, odlade åkrar på vägens östra 
sida (till vänster) och Alböke alvar till höger om 
vägen. Det är oklart om och hur mycket den nya 
anläggningen kan synas bakom kyrkan från den-
na vy. Om den syns blir den sannolikt mindre do-
minant från detta håll än i vyn från söder. Kyrkan 
blir inte dold av planerad anläggning, men den 
skulle möjligen kunna få en ny bakgrund i den 

nya anläggningen. Eftersom illustration saknas 
är bedömningen något oklar. Gamla vägar eller 
vägnät påverkas inte i dennas vy. Den nya an-
läggningen kan sägas bli ett modernt tillägg i den 
mycket långa utvecklingen av jordbruksdriften i 
detta landskap.

Vyn från norr bedöms ha högt kulturhistoriskt vär-
de och därför hög grad av känslighet. Det är dock 
oklart om den planerade anläggningen kommer 
att synas från denna vy. Konsekvenserna är där-
med svårbedömda. Stor synlighet ger större konse-
kvenser på upplevelsen av landskapet och kyrkbyn.
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I en vy från Knäppinge by (vy nr 3), norrut mot kyrkbyn, kommer den nya anläggningen att synas (ungefär i 
bildens mitt). Foto: Kalmar läns museum.

Ungefär samma vy. Visualiseringen är gjord av Viz Studio AB. Foto Stefan Fahlstedt.

3. Vy från byväg söder om  
Alböke kyrka, norr om  
Knäppinge by
Om man närmar sig kyrkan från söder via by-
vägen kommer den nya anläggningen att sticka 
upp i landskapet på höger hand. Vyn tillförs en 
anläggning som har en större skala, både i höjd 
och i utbredning, än någon annan bebyggelse i 
området. Detta blir en stor förändring rent visu-
ellt. Vissa estetiska och upplevelsemässiga värden 
i landskapet påverkas negativt. Möjligen kan den 
nya anläggningen genom en anpassad gestaltning 
smälta in något i landskapet och till viss del döljas 
av befintliga träd. Kyrkan blir inte dold av anlägg-

ningen, men påverkas ändå av den eftersom den 
nya anläggningen har så stor skala. Den nya an-
läggningen skulle med tiden kunna läsas in som 
ett modernt tillägg i den mycket långa utveckling-
en av jordbruksdriften i detta landskap. Gamla 
vägar eller vägnät påverkas bara till mindre del.

Vyn från byvägen söder om kyrkan (mot norr) be-
döms ha högt kulturhistoriskt värde och därför hög 
grad av känslighet. Konsekvenserna med föresla-
gen anläggning bedöms ha en hög grad av påver-
kan på upplevelsen av landskapet. 
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Kyrkbyn är också en bondby, med aktivt jordbruk. Jordbruksdriften här har mycket lång kontinuitet. Här finns 
både traditionella ekonomibyggnader och nybyggda, i större skala. Bild mot söder. Från denna vy intill kyrkan 
kommer sannolikt den nya anläggningen att synas och sticka upp i vägens förlängning. Foto: Kalmar läns 
museum.

Bild mot söder (vy nr 4) från byvägen. Från denna vy kommer den nya anläggningen att synas sticka upp i 
horisonten över befintlig trädrad. Foto: Kalmar läns museum.
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4. Vy från byväg norr om Alböke kyrka
Om man närmar sig kyrkan från norr via byvä-
gen så kommer anläggningen att synas som en ny, 
storskalig, siluett över träden. Den kommer inte 
skymma vyn över kyrkan, men konkurrera med 
den. Kyrkan blir inte dold av anläggningen, men 
påverkas ändå av den eftersom den nya anlägg-
ningen har så stor skala. Vissa upplevelsevärden 
och estetiska värden av kyrkomiljön kommer att 
påverkas negativt. Möjligen kan de negativa ef-
fekterna mildras genom en anpassad gestaltning. 
Med tiden skulle den nya anläggningen kunna lä-
sas in som ett modernt tillägg i den mycket långa 
utvecklingen av jordbruksdriften i byn. Gamla 
vägar eller vägnät påverkas inte.

Vyn från byvägen norr om kyrkan bedöms ha högt 
kulturhistoriskt värde och hög grad av känslighet. 
Konsekvenserna med föreslagen anläggning be-
döms att ha en hög grad av påverkan på upplevel-
sen av kyrkbyn. 

5. Vy från norr om Knäppinge bygatan, 
vid vägskäl mot Istad
I en vy från Knäppinge by, norrut mot kyrkbyn 
kommer den nya anläggningen delvis att skymma 
vyn över kyrkan. Anläggningen kommer att på-
verka upplevelsen av det vida landskapet som bre-
der ut sig åt alla håll. I vyn tillförs en anläggning 
som har större skala, både i höjd och i utbredning 
än någon annan befintlig bebyggelse i området. 
Detta blir en stor förändring rent visuellt. Este-
tiska och upplevelsemässiga värden i landskapet 
påverkas negativt. Möjligen kan den nya anlägg-
ningen genom en anpassad gestaltning smälta in 
något i landskapet.

Att placera anläggningen som planerat, inom en 
befintlig åker, som ramas in av stensträngar, träd 
och buskar, kan mildra den negativa effekten nå-
got. Placeringen inkräktar inte på de närliggande 
byarnas bystruktur. Anläggningen skulle bli ett 
modernt inslag i denna miljö som med tiden kan 
komma att läsas in som en del av odlingslandska-
pets mer moderna utveckling.

Vyn från söder bedöms ha ett högt kulturhistoriskt 
värde och hög känslighet. Konsekvenserna med 
föreslagen anläggning bedöms ha en hög grad av 
påverkan på upplevelsen av landskapet. 
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Vy från Knäppinge by (vy nr 5) med vägen mot Stora Istad åt höger. Här kommer kyrkan delvis att skymmas. 
Bild ovan idag. Foto: Kalmar läns museum.

Samma vy. Visualiseringen är gjord av Viz Studio AB. Foto Stefan Fahlstedt.
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Vy från byvägen mellan Knäppinge och Stora Istad (vy nr 6), med den senare bakom kameran. I denna vy kom-
mer den nya anläggningen att synas i det öppna åkerlandskapet.  Området är ett jordbrukslandskap-produk-
tionsytor som saknar stigar eller liknande, vilket gör att området idag inte är tillgängligt för besökare, förutom 
via byvägarna. Foto: Kalmar läns museum.

6. Vy från byväg närmare Istad, från  
sydost
Från byvägen väster om Stora Istad kommer den 
föreslagna nya anläggningen att synas mycket 
väl över det öppna åkerlandskapet, som härifrån 
delvis saknar trädrader. Kyrkan och kyrkomiljön 
kommer dock inte att skymmas. Anläggningen 
kommer att påverka upplevelsen av det vida land-
skapet som breder ut sig åt alla håll. I vyn tillförs 
en anläggning som har större skala, både i höjd 
och i utbredning än någon annan befintlig bebyg-
gelse i området. Detta blir en stor förändring rent 
visuellt. Estetiska och upplevelsemässiga värden i 
landskapet påverkas negativt. Möjligen kan den 
nya anläggningen genom en anpassad gestalt-
ning smälta in något i landskapet. Att placera an-

läggningen som planerat, inom en befintlig åker, 
som ramas in av stensträngar, träd och buskar, 
kan mildra den negativa effekten något. Place-
ringen inkräktar inte på de närliggande byarnas 
bystruktur. Anläggningen skulle bli ett modernt 
inslag i denna miljö som med tiden kan komma 
att läsas in som en del av odlingslandskapets mer 
moderna utveckling. Tillgängligheten till land-
skapet sydost om planområdet är idag begränsat 
till vägnätet, eftersom området mest upptas av 
åkerytor, utan promenadstigar eller liknande. 

Vyn från sydost bedöms ha ett högt kulturhisto-
riskt värde och hög känslighet. Konsekvenserna 
med föreslagen anläggning bedöms ha en påverkan 
på upplevelsen av landskapet. 
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Slutsatser

Det öländska odlingslandskapet rymmer med sin 
långa kontinuitet höga kulturvärden som har så-
väl med brukande som med landskapsupplevelse 
att göra. I öppna landskap som möjliggör långa, 
relativt öppna vyer, är större moderna anlägg-
ningar svåra att inplacera utan relativt hög nega-
tiv påverkan på landskapsupplevelsen och på kul-
turhistoriska värden. 

Den föreslagna anläggningen har en betydligt 
större skala än övrig bebyggelse i området. Därför 
blir synligheten stor. Upplevelsevärden och este-
tiska värden kopplade till landskapet och kyrkbyn 
påverkas. Till viss del skulle den negativa påver-

kan kunna mildras genom en anpassad gestalt-
ning. Det handlar till exempel handlar om höjder, 
storlek på volymer och färgskala. En omgärdning 
som inkluderar träd och stensträngar, som i för-
slaget, kan också mildra negativa effekter. 

Färgskalan bör vara sammanhållen och diskret 
i förhållande till det omgivande landskapet. Det 
innebär att anläggningen bör hålla sig till någon 
huvudsaklig kulör som tar intryck av landskapets 
färger och att olika toner av denna kulör kan an-
vändas för att bryta upp och ge variation. Undvik 
stora skyltar (av reklam-typ) och flaggor som drar 
ögonen till sig.

Den gamla kyrkvägen och landsvägen med minst 1000 åriga anor är exempel på ett objekt i området med 
höga kulturhistoriska värden. Vägen finns kvar till vissa delar i landskapet. Den syns som en upphöjd vägbank, 
kantad av låga stenrader och träd. Planområdet berör inte denna väg direkt, men ligger intill. Bild från söder, 
där kyrkans torn skymtar bakom träd. Knäppinge by ligger till höger om bilden. Foto: Kalmar läns museum.
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Norr om planområdet har synliga spår efter den äldre kyrkvägen försvunnit. Ytan är idag en stor, samman-
hängande åker. Den gamla kyrkvägen kan därför inte användas som led eller liknande. Foto: Kalmar läns 
museum.
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I bilden ligger planområdet på (gröna) åkern till hö-
ger, med en låg stensträng och ett dike mot åkery-
tan till väster. Kyrkan syns i fonden. Foto: Kalmar läns 
museum.

Stensträngarna runt planområdet är låga, löst lig-
gande och oregelbundna. Olika sorters sten har 
använts, t.ex. kalksten och granit. Båda de nedre 
bilderna är från planområdet  västerut, mot intillig-
gande åker. Stensträngarna bör behållas och lagas. 
Foto: Kalmar läns museum.
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Den stora åkern som utgör planområdet. Utmed vissa sträckor omgärdas åkern av äldre, högre träd och bus-
kage. Vy mot norr, från ytans sydvästra hörna. Foto: Kalmar läns museum.

Planområdet, vy mot öster från områdets sydvästra hörna. Foto: Kalmar läns museum.
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Utmed den åker som utgör planom-
rådet finns sträckor av stensträngar 
samt trädrader, ibland enstaka träd 
eller buskar, ibland mer tätt. Bilden 
längs ner visar ytans sydöstra hörna. 
Foto: Kalmar läns museum.
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